
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

ORAȘ TEIUȘ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A 

NR.16/2021 

privind aprobarea Procesului verbal încheiat cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local oraș Teiuș 

din data de 29 ianuarie 2021 

 

 

                          Consiliul local al orașului Teiuș, județul Alba, întrunit în ședință ordinară,în data de 26 

februarie 2021, ședință publica. 

                           Luând în dezbatere Procesul verbal încheiat cu ocazia ședinței publice ordinare a Consiliului 

local oraș Teiuș din data de 29 ianuarie 2021,redactat de secretar general oraș Teiuș Bara Maria 

                            Având în vedere  prevederile art.138 alin.15 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ 

                           În temeiul art.139 alin.1, art.196 alin.1 lit.a) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 

                      Art.1. Se aprobă Procesul verbal încheiat cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local oraș 

Teiuș din data de 29 ianuarie  2021,conform anexei-parte integrantă a prezentei hotărâri. 

                       Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în termenele 

prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

                Art.3. Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului orasului Teius; 

                    -     dosar ședință, dosar hotărâri. 

 

                                                                    Teiuș,26 februarie 2021 

 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                 Contrasemnează pentru legalitate 

      Consilier FLOREA NICOLAE IOAN                             secretarul general al orașului 

                                                                                                           Bara  Maria 

 

 

 

 

Notă:consilieri în funcție-15,consilieri prezenți-13 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 13 voturi pentru,0 voturi împotrivă,0 abțineri. 

 

 

 

red.BM 3 ex/1 pag, 1 anexa                                                                 pagina 1 din 1 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

ORAŞ TEIUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

NR.938/2021 

 

 

 

PROCES VERBAL 

 

 

        Încheiat azi 29 ianuarie 2021,ora 10,00 cu ocazia întrunirii Consiliului local al oraşului Teiuş  în  

şedinţă ordinară,convocata prin Dispoziţia Primarului nr.70/22 ianuarie 2021,sedinta ce se desfasoara la 

Casa de cultura a orasului Teius,sedinta publica. 

         Din totalul de 15 consilieri la ora începerii şedinţei sunt prezenţi 14 consilieri  Achimescu Ioan, 

Avram Bogdan, Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae,Hariton Paul, Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai,lipsește un 

consilier local-dl Crișan-pe motive de sănătate. 

          La sedinta mai participa in calitate de invitati dna Raț,dna Marină din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orasului Teius. 

          Presedinte de sedinta ales potrivit Hotararii Consiliului local oras Teius nr.76/16.11.2020 este dl 

consilier Ungur Mihai,ales pentru o perioada de 3 luni,respectiv noiembrie 2020-ianuarie 2021. 

          Dl presedinte de sedinta da cuvantul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi.     

          Dl primar prezintă ordinea de zi. 

1.Aprobarea Procesului verbal încheiat cu ocazia ședinței publice „extraordinare” a Consiliului 

Local al orașului Teiuș din data de 07 ianuarie 2021,cu convocare de îndată. 

  Redactat : Bara Maria,secretarul orașului Teiuș. 

              2.Proiect de hotărâre privind inventarierea materiei impozabile pentru anul 2021 la nivel orașului 

Teiuș 

               -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism ,Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

              3.Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare pe raza orașului Teiuș pentru anul școlar 

2021-2022. 

               -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.2 pentru învăţământ, sănătate şi familie, 

activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

            4.Proiect de hotărâre privind aprobarea  modului de completare și ținere la zi a registrului agricol 

pe anul 2021. 

            -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

             5.Proiect de hotărâre privind stabilirea Planului de acţiuni sau lucrări de interes local pentru 

persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor social în baza Legii 416/2001,privind venitul minim 

garantat,cu modificările şi completările ulterioare pentru anul 2021 

            -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

  



                                                                            -2- 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.2 pentru învăţământ, sănătate şi familie, 

activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină                   

   6.Proiect de hotarare privind alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă de 3 luni,respectiv 

februarie-aprilie 2021 

   -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

            Transmis spre avizare  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

            7.Proiect de hotărâre privind modificarea destinației stabilite inițial în contractul de concesiune 

nr.1981/13.03.2012  din ,,cabinet veterinar,, în ,,spațiu comercial,, 

            -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

            Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism ,Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină  

             8.Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale din preambulul Hotărârii Consiliului 

local oraș Teiuș nr.96/2020 privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al orașului Teiuș pe anul 

2020 

              -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

              Transmis spre avizare  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină  

             9.Proiect de hotarare privind aprobarea modificării statului de funcții al aparatului de specialitate 

al primarului orașului Teiuș 

              -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

              Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

            10.Proiect de hotărâre privind stabilirea și sancționarea faptelor care constituie contravenții în 

domeniul privind buna gospodărire în orașul Teiuș și satele aparținătoare   

              -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

              Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

            11.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni și servicii sociale în orașul Teiuș în 

anul 2021 

            -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

             12.Informare privind aducerea la îndeplinire a Hotărârilor Consiliului local oraș Teiuș în trim.III 

și IV al anului 2020 

            -prezintă primarul orașului Teiuș ,dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

            13.Prezentarea Raportului de activitate al asistenţilor personai ai persoanelor cu handicap grav in 

semestrul II al  anului 2020 

             -prezinta secretar Bara  Maria              

             14.Informare privind Modul de soluționare a petițiilor în semestrul II al anului 2020 

             -prezinta primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

               15.Informare privind modul de completare a registrului agricol in semestrul II al anului 2020. 

               -prezinta primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile      

             16.Probleme curente  

             Dl primar solicită completarea ordinei de zi cu  Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri 

cu privire la salariile de bază ale funcționarilor publici  și personal contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului oraș Teiuș  pentru anul 2021 și Proiect de hotărâre privind predarea către  



                                                                       -3- 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii 

“C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii 

Proiect tip - „ Construire bază sportivă TIP 1, Str.Aleea Sportiva, oraș Teiuș, județul Alba ” 

              Dl primar supune la vot ordinea de zi cu  completările făcute se voteaza cu unanimitate. 

             Dna secretar inainte de a trece la discutarea proiectelor de hotarare inscrise pe ordinea de zi,vreau 

sa va aduc la cunostinta prevederile art.228 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ si pun in vedere consilierilor locali care considera ca au conflict de interese in 

problemele supuse dezbaterii sa anunțe acest lucru la începutul ședinței și să nu participe la vot la 

problemele respective.Hotararile Consiliului local adoptate cu incalcarea acestor prevederi legale sunt 

nule de drept. 

             Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 

             Dna secretar prezinta procesul verbal al sedinte extraordinare a Consiliului local oraş Teiuş din 

data de 07 ianuarie 2021, nefiind obiecţii se supune la vot procesul verbal se votează cu unanimitate. 

             Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.3/2021 

             Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi. 

               Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind inventarierea materiei impozabile pentru anul 

2021 la nivel orașului Teiuș 

               Dna Marină-șef serviciu impozite și taxe prezintă raportul compartimentului de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

              Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind inventarierea materiei impozabile pentru anul 2021 la nivel 

orașului Teiuș este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

              Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind inventarierea materiei 

impozabile pentru anul 2021 la nivel orașului Teiuș se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri 

Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton 

Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai . 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.4/2021. 

             Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi. 

               Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare pe raza orașului Teiuș 

pentru anul școlar 2021-2022. 

               Dna Raț-șef serviciu buget finanțe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

              Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea rețelei școlare pe raza orașului Teiuș pentru anul 

școlar 2021-2022 este majoritatea simpla a consilierilor in functie. 

              Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare pe 

raza orașului Teiuș pentru anul școlar 2021-2022 se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri Achimescu 

Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai . 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.5/2021. 

             Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea  modului de completare și ținere la zi a 

registrului agricol pe anul 2021. 

 



                                                                       -4- 

              Dna Marină-șef serviciu impozite și taxe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

              Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea modului de completare și ținere la zi a registrului 

agricol pe anul 2021 este majoritatea simpla a consilierilor in functie. 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea  modului de 

completare și ținere la zi a registrului agricol pe anul 2021 se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri 

Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton 

Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai  

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.6/2021. 

           Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi. 

           Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind stabilirea Planului de acţiuni sau lucrări de interes 

local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor social în baza Legii 416/2001,privind venitul 

minim garantat,cu modificările şi completările ulterioare pentru anul 2021 

           Dl Sularea-viceprimar oraș Teiuș- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Achimescu-președintele comisiei protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

              Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind stabilirea Planului de acţiuni sau lucrări de interes local 

pentru persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor social în baza Legii 416/2001,privind venitul minim 

garantat,cu modificările şi completările ulterioare pentru anul 2021 este majoritatea simpla a consilierilor in 

functie. 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind stabilirea Planului de acţiuni 

sau lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor social în baza Legii 

416/2001,privind venitul minim garantat,cu modificările şi completările ulterioare pentru anul 2021 se 

votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz 

Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa 

Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai  

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.7/2021. 

            Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi. 

  Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă 

de 3 luni,respectiv februarie-aprilie 2021 

           Dna Bara-secretar general al orașului Teiuș- prezintă raportul compartimentului de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

           Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dl cons.Ungur-propun presedinte de sedinta pentru 3 luni pe dl consilier local Florea Nicolae Ioan. 

 Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă de 3 

luni,respectiv februarie-aprilie 2021 este majoritatea simpla a consilierilor in functie. 

 Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de 

ședință pentru o perioadă de 3 luni,respectiv februarie-aprilie 2021,pe dl consilier Florea se votează cu 14 

voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș 

Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu 

Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai  

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.8/2021. 

 

 



                                                                         -5- 

            Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi. 

  Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind modificarea destinației stabilite inițial în contractul 

de concesiune nr.1981/13.03.2012  din ,,cabinet veterinar,, în ,,spațiu comercial,, 

 Dna Marina-sef serviciu impozite și taxe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

  Dl cons.Popa-presedintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

           Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

 Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind modificarea destinației stabilite inițial în contractul de 

concesiune nr.1981/13.03.2012  din ,,cabinet veterinar,, în ,,spațiu comercial,,este majoritatea absoluta a 

consilierilor in functie. 

 Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind modificarea destinației stabilite 

inițial în contractul de concesiune nr.1981/13.03.2012  din ,,cabinet veterinar,, în ,,spațiu comercial,,se 

votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz 

Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa 

Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai  

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.9/2021. 

            Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi. 

           Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale din preambulul 

Hotărârii Consiliului local oraș Teiuș nr.96/2020 privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al 

orașului Teiuș pe anul 2020 

 Dna Bara-secretar general al orașului Teiuș- prezintă raportul compartimentului de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

           Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

          Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind îndreptarea erorii materiale din preambulul Hotărârii 

Consiliului local oraș Teiuș nr.96/2020 privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al orașului 

Teiuș pe anul 2020 este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

          Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale din 

preambulul Hotărârii Consiliului local oraș Teiuș nr.96/2020 privind rectificarea bugetului de venituri si 

cheltuieli al orașului Teiuș pe anul 2020 se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, 

Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai  

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.10/2021 

            Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi. 

           Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții al 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș 

           Dna Raț-sef serviciu buegt finanțe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președinte comisia economică-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dl primar-la acest proiect doresc un amendament,în sensul de a nu se modifică funcția de consilier 

achiziții publice din superior în consilier achiziții publice asistent-funcție publică vacantă. 

            Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea modificării statului de funcții al aparatului de 

specialitate al primarului orașului Teiuș  este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

 

 

 

 

 



                                                                    -6- 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării statului 

de funcții al aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș cu amendamentul propus de dl 

primar,respectiv de a nu se modifica functia publica de consilier achiziții publice din superior în consilier 

achiziții publice asistent,se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram 

Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța 

Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai  

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.11/2021. 

            Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi. 

           Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind stabilirea și sancționarea faptelor care constituie 

contravenții în domeniul privind buna gospodărire în orașul Teiuș și satele aparținătoare   

           Dl Sularea-viceprimar oraș Teiuș- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președinte comisia economică-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind stabilirea și sancționarea faptelor care constituie 

contravenții în domeniul privind buna gospodărire în orașul Teiuș și satele aparținătoare  este majoritatea 

absoluta a consilierilor in functie. 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind stabilirea și sancționarea 

faptelor care constituie contravenții în domeniul privind buna gospodărire în orașul Teiuș și satele 

aparținătoare  se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea 

Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel 

Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai  

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.12/2021. 

            Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi. 

           Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni și servicii sociale în 

orașul Teiuș în anul 2021 

           Dl Sularea-viceprimar oraș Teiuș- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președinte comisia economică-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea Planului de acțiuni și servicii sociale în orașul 

Teiuș în anul 2021 este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni 

și servicii sociale în orașul Teiuș în anul 2021 se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri Achimescu 

Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai  

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.13/2021. 
            Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind stabilirea unor măsuri cu privire la salariile de 

bază ale funcționarilor publici  și personal contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

oraș Teiuș  pentru anul 2021 

           Dna Raț-șef serviciu buget finanțe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președinte comisia economică-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

 

 

 



                                                          -7- 

            Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind stabilirea unor măsuri cu privire la salariile de bază ale 

funcționarilor publici  și personal contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului oraș Teiuș  

pentru anul 2021 este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind stabilirea unor măsuri cu 

privire la salariile de bază ale funcționarilor publici  și personal contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului oraș Teiuș  pentru anul 2021 se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri 

Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton 

Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai  

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.14/2021. 
            Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi 

asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect tip - „ Construire bază 

sportivă TIP 1, Str.Aleea Sportiva, oraș Teiuș, județul Alba ” 

           Dna Raț-șef serviciu buget finanțe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președinte comisia economică-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea 

condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect tip - „ Construire bază sportivă TIP 1, 

Str.Aleea Sportiva, oraș Teiuș, județul Alba ” este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind predarea către Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a 

amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect tip - „ 

Construire bază sportivă TIP 1, Str.Aleea Sportiva, oraș Teiuș, județul Alba ”se votează cu 14 voturi 

pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu, 

Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian, Sularea 

Valer Cristian,Ungur Mihai  

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.15/2021. 

            Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar prezintă Informare privind aducerea la îndeplinire a Hotărârilor Consiliului local oraș 

Teiuș în trim.III și IV al anului 2020 

             Se trece la punctul 13 de pe ordinea de zi. 

            Dna Bara-secretar general al orașului Teiuș- prezintă Raportul de activitate al asistenţilor 

personali ai persoanelor cu handicap grav in semestrul II al  anului 2020 

             Se trece la punctul 14 de pe ordinea de zi. 

             Dl primar prezintă Informare privind Modul de soluționare a petițiilor în semestrul II al anului 

2020 

             Se trece la punctul 15 de pe ordinea de zi. 

             Dl primar prezintă Informare privind modul de completare a registrului agricol in semestrul II al 

anului 2020. 

               Se trece la punctul 16 de pe ordinea de zi.-probleme curente. 

               Dl cons.Banea-cetățenii orașului cum se pot înscrie la vaccinare Covid?Centrul de vaccinare va 

funcționa la Teiuș?Dozele de vaccin sunt comandate? 

                 Dl viceprimar-centrul de vaccinare în Teiuș este pregătit,dar nu este funcțional din alte motive. 

Înscrierea persoanelor se face prin instituțiile înscrise în platformă  și apoi fiecare persoană introdusă în 

sistem se programează.Persoanele în vârstă de peste 65 de ani prin medicul de familie,cei cu handicap prin 

serviciul de asistență socială din cadrul Primăriei.Centru de vaccinare este autorizat a funcționa la Sala de 

sport.Este desemnat medicul coordonator.Dozele de vaccin se distribuie prin DSP. 



                                                                            -8- 

                Dl cons.Banea-cine asigura finanțarea centrului de vaccinare? 

               Dl primar-din bugetul local,dar se spune că ne vor restitui sumele cheltuite-40 mii lei.Salariile 

personalului vor fi suportate de DSP.Utilitatile din bugetul local. 

             Dl cons.Otel-firma care colecteaza PET-urile oare mai are contract? Sunt foarte multe PET-uri 

neridicate. 

             Dl primar-se va remedia situația.Colectarea deșeurilor reciclate este în impas,firmele nu mai pot 

preda stocurile de deseu reciclat.Potrivit legii suntem obligati sa platim la Mediu pentru deseurile 

reciclate.Ne confruntam cu o criza a gunoaielor.Din 1 ianuarie 2021 se plateste tariful pentru economia 

circulara.Noi reciclam aproximativ 20% si ținta este de 50%.Cauzele sunt lipsa operatorului unic,lipsa 

educației.Aceste sume se vor recupera de la populație.Fac apel la dvs ,este inadmisibil să dai vina pe 

autoritatea locală pentru majorarea prețului,pentru că cetățenii nu fac colectare selectivă.Ținta de 

colectare selectivă este de 50% în 2021,60% în-2022 și până se ajunge la 80%. 

             Dl cons.Ungur-dar se face colectare selectivă și se colectează la transport în aceași mașină! 

             Dl primar-la centrul de colectare de la Galda se va face colectare selectivă,operatorul unic va dota 

populația cu recipienți pentru fracție umedă,uscată,reciclabile.Problema gunoiului nu este de glumă,este o 

problemă națională. 

             Dl cons.Breaz-să începem colectarea selectivă în familie și să transmitem mai departe.Educația 

este marea noastră problemă. 

             Dl primar-noi vom fi vectori de opinie. 

             Dl cons.Rusu-va dau dreptate,protectia mediului ar fi foarte importanta in scoli,elevii sa fie 

educati. 

             Dl primar-din pacate competenta Consiliului local in cadrul scolii este limitata,platim utilitati,dar 

numirea profesorilor,plata salariilor se face prin Inspectorat. 

             Dl cons.Oțel-sa se monteze un coș de gunoi mai mare în zona de joacă de pe str. Decebal. 

             Dl cons.Rusu-sa multumim dlui Ungur pentru modul cum a condus sedintele Consiliului local in 

aceste 3 luni. 

             Nemaifiind discutii dl presedinte de sedinta declara lucrarile sedintei inchise. 

             Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal intr-un singur exemplar.  

 

 

 

  

                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR GENERAL 

                            consilier  UNGUR MIHAI                                         BARA  MARIA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	HCL nr. 16.pdf (p.1)
	Proces verbal şedinţă  extraordinară 26.02.2021.pdf (p.2-9)

